УИД:16MS0015-01-2022-001898-73
  Дело № 5-3-297/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16  мая  2022 года                                                     г. Казань, ул. Алафузова,д.4
         Мировой судья судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора ООО «Хайд Клиник» - Бариевой Дианы Раифовны, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:
Бариева Д.Р. являясь генеральным директором ООО «Хайд Клиник», расположенного по адресу: <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, и являясь в связи с этим лицом, ответственным за представление в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования,  представила не в срок в УПФ в Кировского района г.Казани сведения по форме СЗВ-М за июнь 2021 года – 18.08.2021 года. Срок представления истек 15 июля 2021 года. Таким образом, нарушены требования пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования».
 Согласно п. 2  статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) сведения, указанные в п.2 ст.11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования».
Согласно статье 28 Налогового  кодекса Российской Федерации действия (бездействие) законных представителей организации, совершенные в связи с участием этой организации в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, признаются действиями (бездействием) этой организации.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно  сведениям из реестра юридических лиц Бариева Д.Р.,  является  генеральным директором ООО «Хайд Клиник». Ее действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Бариева Д.Р., извещенная о времени и месте рассмотрения дела судебной повесткой, в суд не явился. Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие указанного лица, на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, указывающей, что дело об административном правонарушении рассматривается в отсутствие лица, в отношении которого ведется административное производство, при надлежащем его извещении.

Вина Бариевой Д.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается имеющимися материалами дела:
- <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.
Таким образом, Бариева Д.Р., как должностное лицо, своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 статьей  15.33.2 Кодекса Российской  Федерации   об  административных  правонарушениях  - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, общественную опасность данного деяния, личность правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Хайд Клиник», руководителем которого является Бариева Д.Р., относится к микропредприятию, то есть к категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

Сведений о том, что ранее генеральный директор ООО «Хайд Клиник» Бариева Д.Р. привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, материалы дела не содержат.

Совершенное административное правонарушение выявлено Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан в ходе осуществления государственного контроля (надзора).

Санкция части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает назначение должностным лицам административного наказания в виде предупреждения.

Совершенным административным правонарушением вред, а также имущественный ущерб причинены не были, угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не возникло.

Административное правонарушение, совершенное Бариевой Д.Р. не входит в перечень административных правонарушений, указанных в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая наличие совокупности изложенных выше обстоятельств, руководствуясь частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным назначенное должностному лицу за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказание в виде административного штрафа, заменить на предупреждение.

Руководствуясь статьей 4.1.1, частью 1 статьи 15.33.2, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
генерального директора ООО «Хайд Клиник» Бариеву Дину Раифовну  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.

Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный  суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                                     Р.Р. Валиуллин